
N r. 345.

Dodatek „Gazety Narodowej”
z dnia 12. Grudnia 1897.

u u n p g i
Lwów d. 12 grudnia.

Kongregacja maryąńska akademicka ob- 
ehodsiła święto Niepokalanego Poczęoia N. 
P. M. dnia 8 bu urociystem nabożeń
stwem w kaplicy kościoła 00. Jeanitów. 0 g. 
8 rano zgromadziły się obi* Sodalioya: 
panów i akademików, oraz To w. św. Win
centego ó Panlo, celem wysłuchania wspól
nie maty św., podczas której odbyło się u- 
roozyste przyjęcie nowych człoików do kon- 
gregacyi akademickiej. Okeło 60 mężczyzn 
przystąpiło do Stołu Pańskiego, starzy i 
młodzi, wszyzcy w podniosłym nastroju po 
pięknej nauoe o Wróblewskiego T. J.

Popołudniu w lokalu Czytelni katolickiej 
odbyło się doroczne walne zgromadzenie So- 
dalicyi akademickiej, które zagaił ks. prałat 
Gnatowski. W wybornem przemówieniu za
kreślił wobec zebranych Sodalisów eels i 
z«id«aa Eongregaeyi Maryańikich, a w szcze
gólności Kongregacji młodzieży akademi
ckiej. W czasaeh przełomowych, w czasach 
piętnsnia się zewsząd złego i walki przeciw 
kościołowi naturalną jest reakcya tych le
pił ych żywiołów, które z całą świadomością 
niebezpieczeństwa i zagioźonych posternnzów 
biorą się i gromadzą do pracy. Kościół — 
ta oś centralna społecznego życia i porządku 
— nie zginie. Panować będzie choćby w 
katakumbach, choćby stopniał do garstki, 
lecz cierpi na tem Jego posłannictwo. Więc 
czas ostateczny do pracy. W krajach, gdzie 
walkę przeciw kościołowi prowadzą masy 
tam jako siła odporna występują Kongrega- 
cye M&ry&ńskie i tam też są rzeczywistą 
potęgą.

Skupiają w sobie wszystkie nici kato
lickiej akcyi, prowadzą dzieła miłosierdzia, 
epiekę nad klasami robotniczemi i przybie 
rając wedle potrzeby charakter na poły to
warzyski i polityczny, stają się murem, o 
który się rozbijają ataki protestantyzmu. 
U nas warunki korzystniejsze, choć walka 
niemniej trudna, a pracę w tym kierunku 
podjęła także kongrcgacya akademicka.

Zadaniem jej wywrzeć wpływ dobry na szeio- 
kie keło młodzieży sikół wyższych, z szere
gować i skupić ją pod sztandarem, którego 
broni kongregacja, środkiem do tego, zbli
żenie aię t  otwartem sercem i otwartemi ra
mio u j do całej młodzieży, bez względu na 
towarzyskie różnice; a wtedy siłą przeko
nania, ie się służy dobrej sprawie i zapa
łem pociągu., się i zjedna dla tej sprawy 
całe szeregi, których przekonania w zasadzie 
katolickie i które czekają tylko popchnięcia. 
Wtedy kongrcgacya akademicka liczyć bę
dzie swych ozłonków na setki a nie jak 
dziś na dziesiątki

Po tem zagajeniu złożył ustępujący pre
fekt kongregaeyi p. Tadeusz Bosakowski 
sprawozdanie z ubiegłego roku administra
cyjnego, w którem skreślił obraz prac sto
warzyszenia w tym ozaaie, jego zamyałśw, 
planów i nadziei.

Nastąpiły wybory nowego zarządu ; przed
tem jednak przemówił w podniosły eh sło
wach. O. Wróbleweki, etawlając przed oezj 
młodzieży hasło: per aspera od astra ! 
Kie a tłumów się rodzą wielkie idee, lecz 
* jednostek. Z geretki wyznawców wyrósł 
potężny gmach Kościoła, który rośnie mimo 
Wasslkie zamachy i potężnieje, kroe-ąc nie
wzruszenie do swego ideału: unum ovile et 
twtus pastor! Nisch słabośó dueha i wszel
kie zwątpienia, żeśmy garstką, więc nie po
dołamy praey, zastąpi silna wola i energia, 
zapał i gorące serce, a cele, które sobie 
Sedalicya wytknęła, prędzej czy póżuiej z 
pewnością oaiągnle.

Nowym prafektem wybrany został a' ad 
Karol Bkrowaezewski, asystentami pp. kl 
fred Konopka i Adam Rylski, konznltorami 
zaś (wydział) zostali wybrani akademicy i 
technicy: Bosakowski Adam, Dąbczański
Antoni, Klimowicz Karol, Srokowski Józef, 
Srokowski Karol, Skowroński Jan, Winiara 
Roman.

W końcu prsemówił p. bkrowaezewski, 
proaaąc zgromadzonych Sodalisów o popar
t e  w pracy akoło organizacyi stowarzyszo
na , które mając tak wielki cel przed sobą, 
musi też do niego zastosować siły i stwo
rzyć sobie grunt, który w przyszłości ma 
wydać owooe.

Chyrów d. 9 grudni*.
(Koreep. „Gez. Nerod.“)

Doroozne święto Niepokalanego Po- 
ozęoia Macki Najświętszej liczy Kon- 
gregaoya M aryańska do najw iększy oh 
i najpiękniejszy oh zwyoh uroczystośoi. 
I  mo w tem  dziwnego. Wszak to 
pw yw ilej dla Maryi Panny najoenniej- 
“ y, w tem  najw iększa Jej chwała i 
przyszłych dostojeństw  zapowiedź, źe 
* ręk  Boiyoh wedle słów Ojoów ko- 
soioła w yasłz; itwiolata, innocentissima, 
tmmaculata, illibata*. Do pierwszych 
te* powinności swoich i najszczytniej
szego posłanniotw a liozyła sobie Soda 
h tas  od poozętków stawać zawsze w 

ro n e  tego daru niebios, a daiś wi- 
dsąo ju ż  tryum f swoioh idei i p ra 

gnień, z tem  większą radością obcho
dzi tę uroczystą chwilę. Łączy się też 
nadto dla Sodalisa zwyczajnie i inne 
z tem  świętem wspomnienie, w niem 
bowiem rozpoczął nowe życie przez 
poświęcenie się Niebios Królowej. Stąd, 
chociaż przejdą lat burze i losy nie
jednego rzucą daleko, w ob;e nie
znane strony -  w dniu tym  budzą 
się dawne rojenia, stają  przed oczy
ma duszy szozęśliwszej epoki dzieje, 
każdy z nich bodaj myślą, bodaj li
stem, jeżeli już  nie osobiście spieszy 
przed ten ołtarz, w to miejsce, gdzie 
się wierności przysięgą związał na 
wieczność Bogu i Maryi czego pewno 
nigdy w życiu nie pożałował. Im  li
czniejsze dziś w kraju naszym szere 
gi rycerzów Maryi, tem częstsze o ta 
kim obchodzie 8 grudnia dochodzą nas 
wieści.

Takim też był ten  dzień dla Soda- 
licyi chyrowskiego konw iktu 0 0 . J e 
zuitów. Do godnego obchodu uroczy
stości gotowano się nowenną, a chw i
lę święta samego podnosił jeszcze ten 
szczegół, iż 15 nowych Sodalisów 
miało w nim zaciągnąó się pod sztan
dar Maryi, by pod tem chlubnem het- 
naństw em  odtąd walczyó w obronie 
najśw iętszych ideałów. Solennego aktu 
przyjęcia Sodalisów dopełnił W. 0. 
Prowincyał, J. Badeni, T. J. przemó 
wiwszy przy tej sposobności gorącemi 
słowy zaohęty do licznie zebranej 
młodzieży.

On również odprawił mszę św., w 
czasie k tórej Sodalisi składali swe 
przyrzeczenia. Między członkami kon
gregacyi młodzieży szkolnej widzie
liśmy i kilku parów  obywatelskiej So 
dalicyi ziemi Samborskiej, jak  świecąc 
swym dobrym przykładem  młodszej 
braoi, łączyli się z nią razem  u Stołu 
Pańskiego.

Rokrocznie konwikt chyrowaki opu- 
szoza spory zastęp młodzieży, zapeł
niając uniw ersytety nasze i zagrani- 
ozne. Ci, jakkolwiek rozprószeni po 
świecie i zajęci, nie zapom iuają ró
wnież w dniu tym  o swoich kolegach 
i Sodalicyi — a liczne listy  i telegra
my, jakie mieliśmy sposobność przy 
ioj uroezysto*oi oglądać w konwikcie, 
najlepiej świadczą o tej pamięci i 
przyw iązaniu. Pamięć ta oparta na 
wspólnych przekonaniach, na miłości 
jednego ideału i jednyob celów — 
świadczy pewno n»~’opiej o wpływach 
K ongregacji — i daje nadzieję, że im 
ona szersze obejmie warstwy społe
czeństwa, tem prędzaj zjaw ią się p ier
wiastki nowej epoki — odrodzenia re
ligijnego. A.

ne“ p John Robertson okazał nie lada 
odwagę, biorąo w obronę przywódcę 
izkoły, której doktryny mają aż nadto 
powodzenia w praktyce, leoz bywają 
odpychane ze wzgardą, gdy chodai o 
zwycięstwo zasad.

Ekonom ista angielski nie próbuje 
łagodzić gwałtowności a taków , skiero
wanych przeciwko apostołowi w ylu
dnienia powszechnego, i nie obawia 
się cytować ustępów z prao profesora 
kolegium w CardifF Haycrafta i M. S. 
Buckmana, jednego z w ybitniejszych 
współpracowników „Natural Science".

„Środki proponowane przez Mal- 
tbusa — mówi pierwszy z tych pisa
rzy — doprowadziłyby do zupełnego 
wytępienia wszystkich, k tórzyby izli 
za jego radam i. Św iat niestety będzie 
należał do tych, k tórzy posiadają naj
więcej potomków".

„Rodzina nieliczna — robi ze swej 
strony uwagę Buckman — zaDezpie- 
cza dobrobyt jednostki, lecz w następ
stwach je s t ru jnującą dla przyszłości 
rw y . Należy zresztą zaznaczyó, iż we 
w szystkich ewolucyach rodzaju ludz
kiego przejawia się nieubłagany anta
gonizm pomiędzy interesam i rasy i in 
teresam i jednostki. Rasy, dająoe życie 
małej liczbie potomków, nieochybnie 
upadną wobec ras płodnych".

Te przepowiednie, naszem zdaniem 
aż nadto usprawiedliwione, według 
współpracownika „Uniwersity Magt 
zine", znalazły kategoryczne zaprze
czenie w historyi wieków ubiegłych i 
we wskazówkach dostarczanych przez 
dzieje współczesno.

„Ludność Indyj — pisze John Ro
bertson — jes t płodniejszą od rnsy 
anglo-saskiej, a Chiny liczą daleko 
więcej m ieszkańców niż Japonia. Ta 
olbrzym ia przew yżka liczbowa nie 
przeszkodziła Indostanowi staó się 
zdobyczą Anglii, a Chińczykom zostać 
zwyciężonymi przez Japończyków. W 
Stanach Zjednoczonych rasa czarna 
przewyższa płodnością rasę b iiłą , a 
mimo to ludnośó , czarna traci g run t 
z powodu większej śmiertelności 
dzieci".

stwem a może wywyższeniem  po nad 
m iarę byłoby składanie na niego całej 
odpowiedzialności za spustoszenia sze
rzące się w spOLÓb coraz groźniejszy 
pomiędzy narodam i z F ra n c ją  na 
ozele.

Autora „Szkiców zasad zaludnienia" 
ożywiają uozuoia niezm iernie filantro
pijne.

Przerażająca śmiertelność, która 
dai?f jętko wała dzieci klasy wyrobni
c z e j ,  natchnęła go głęboką litością, a 
my, n ieste ty  musimy uznaó, i* pomi
mo wszelkich postępów hygieny i ogól
nego polepszenia warunków bytu na
rodów zachodu, plaga ta  trap i jeszcze 
w całej pełni Anglię. Niedawno do
ktor Ogle, k tóry kierował urzędowe- 
mi pracami statystyoznem i, ogłaszany
mi * polecenia rządu, p irał w rapor- 
ois do kom isji p ra c y :

„W klasach robotniczych śm iertel
ność w młodym  wieku jes t olbrzymia, 
zwłaszcza w Preston dosięga oyfry 
tak wysokiej iż tow arzystw a nie obcą 
asekurować życia dzieoi".

Okropńośoi tej zagłady dzieci, cią 
gle powtarzającej się u na? bardziej 
cywilizowanych narodów, dotknęły mo 
cno serce Maltbusa. Chcąc wynaleźć 
lekarstwo na tę plagę, wziął się do 
dzieła z wytrwałością uczonego i za
pałem apostoła. Cudowne odkrycie wy
nagrodziło jego  tru d y : dzięki cierpli
wym poszukiwaniom statystycznym  i 
bardzo ścisłym rachunkom doszedł do 
wniosku „iż prawie we wszystkich 
krajach na ziemi rodzi się za nadto 
wielka liczba dzieci." Przyjąwszy raz 
tę zasadę, nic już  nie było łatwiejsze
go c rozwiązania problematu w edług 
wszelkich prawideł logiki. Ponieważ 
za jakąkolwiek ctmę należy położyć 
koniec tej strasznej śmiertelności dzieci, 
najprostsza rzecz była przeszkodzić 
rodzeniu się dzieci. Istotnie trudno za- 
pobiedz skuteczniej śmiertelności w 
młodym wieku.

Sławna teorya, według której lu 
dnośó ma wzrastaó w stosunku geo
metrycznym : 1, 2, 4, 8, 16, 32... pod 
czas gdy środki żywności mnożą się

Jeszcze jeden jubileusz.
Temu obyba pomnika nie wystawią! 

Nikt zapewne nie odważy się skorzy- 
staó z setnej rocznicy wydania dzieła, 
które wywarło niezm ierny wpływ na 
losy ludzkośoi, by autorowi wznieść 
posąg godny jego sławy. A jednak, 
gdyby każdy z uczniów Maltbusa przy
niósł swój obol w subskrypcyi otw ar
tej na cześó wielkiego ekonomisty, 
wszyscy rzeźbiarze europejscy mogli
by zabraó się do roboty i rozpowsze
chnić w milionach egsem plarzy w m ar
murze i bronzie rysy proroka, którego 
rady zastosowano w praktyce z posłu
szeństwem dyskretnem  i jednom yśl 
nem. Z wysokości piedestału granito
wego lub porfirowego jego postaó pa 
uowałaby nad najruchliwszym i placa
mi we wszystkich miastaoh, a przede- 
wszystkiem we Francyi, gdzie autor 
„Szkiców zasad zaludnienia* miałby 
prawo dziwió się powodzeniu swyoh 
doktryn i mógłby przekouaó się, iż w 
tym kraju ludnośó zmniejsza się z szyb
kością bezprzykładną w porównaniu z 
resztą świata.

Jomimo wielu niezaprzecaonych ty 
tułów Malthuaa do zasług wobeo wszy- 
stkiob narodów oywilizowanyoh, a w 
szczególnośei Franouzów, żaden a jego 
stronników nie ma odwagi przypo
mnień, iż książka głośnego ekonomi
sty  ukazała się w pierwszyob miesią
cach 1798 roku, i zaproponować, by 
tę datę na zawsze pam iętną obcho
dzono uroozyście. Możnaby mni mać, 
iż jakaś zła wróżka czuwała nad ko
łyską nowego proroka. Liozy miliony 
wyznawców, a zaledwie czterech lub 
pięoiu z nich ma odwagę przyznać się 
otwarcie do jego  doktrynt Miał on 
przytem  to rzadkie szozęioie, iż na
zwisko jego weszło do wszyatkioh eu- 
ropejskiob słowników w formie rze 
czownika „m althusianizm", ale to sło
wo je s t tak  wszędzie żle widziane, iż 
brzmi niem al ja k  obelga. Nakonieo na
pisał książkę, o której oały św iat a ó  
wi, ile której n ik t nie ozy ta. To też 
współpraoownik „University Magazi-

Starożytny Egipt posiada! w ię l- f c —stosunku arytm etycznym : 1, j ,  3,
szą liczbę m ieszkańców niż w.ęTszośes 
innych krajów ówczesnych, a jednak 
został pobity przez naród, który  m no
żył się z szybkością daleko mniejszą.

„Przez wiele wieków ludnośó Ir- 
landyi w zrastała prędzej niż ludność 
Wielkiej Brytanii, ale ta  płodność nie 
zapew niła przewagi rasie irlandzkiej, 
przeciwnie była jedną z przyczyn po
garszających położenie tego kraju.

„Szwajcarya była zawsze mniej za
ludnioną od krajów sąsiednich, a li
czba je j mieszkańców w zrastała za
wsze bardzo wolno. Mimo to konfede- 
racya belwecka utrzym ała swą nieza
leżność, której rękojmie dziś są z u 
pełnie trw ałe".

„Żydzi mieli sławę najpłodniejszej 
rasy w starożytności, a jednak  zostali 
kilkakrotnie zwyciężeni przez sąsia
dów i ostatecznie rozprószeni przez 
Rzymian, k tórzy dziw ili się io] pło
dności".

Uczniowie M altbusa m ogliby bez 
końoa wyuczać tego rodzaju przykła
dy. Nie ulega wątpliwości, iż sama 
potęga liczebna n ie zawsze w ystarcza 
ao zapewnienia zwyoięstwa. Nie po
trzeba uciekać się aż do uozonyoh 
wywodów autora „Szkiców zasad za 
ludnienia*, by wytłómaczyó dlaczego 
Anglicy zostali panami Indyi i lla- 
ozego państwo Persów zostało zdoby
te przez Aleksandra. Gdy wszczyna 
się walka pomiędzy narodem stoją
cym na wyższym stopniu cywilizacji* 
a rasam i na pół dzikiemi, zręczność 
polityczna i sztuka strategii megą 
okupić niższość liczebną, ale  w poje
dynka pomiędzy dwom* narodami na 
jednakowym  stopniu cywilizacyi, po
siadającymi mniej więcej jednakowe 
zdolności wojskowe, słowo rozstrzy
gające zawsze mieć będzie większa 
siła liczebna. Zresztą nie na samem

fiolu bitw y upadają rasy bezpłodne, 
cb rolnictwo i przem ysł są także ska

zane na upadek szybszy lub powol
niejszy, ale nieuchronny, ponieważ w 
miarę jak  ludność się zmniejsza, robo
tnik staje się coruz droższy. Zamiant 
szukać przykładów w Indyach, staro
żytnym  Egipcie i Judei ekonomista 
„Uniwersity Magazme" mógł znaleźć 
bardziej przekonywające argum enty na 
poparcie swej tezy, przytaczając, iż 
Stany Zjednoozone, Anglia, Niemcy i 
Rosya od poozątku wieku bieżącego 
rosną szybko, w zrastają w ludnośó, 
tymczasem F-ancya pozostaje wciąż 
m ocarstwem  pierwszorzędnem, obooiaż 
zastosowała w praktyce zasady Mal
tbusa.

Niepodobna zaprzecayó fatalnego 
wpływu, ja k i apostoł bozptodnośoi 
wywarł na narody, k tóre zby t ściśle 
stosowały jego doktryny, leoz oszozer-

4, 5, 6... je s t tylko sztuczną formułą, 
obraohowaną na wyobraźnię ludzi 
przedstaw ającą w cyfrach rzekome 
prawa, w rzeczywistości nieegzystu 
jące.

Musimy oddać sprawiedliwość pier
wszemu apostołow. bezpłodności, iż nie 
myślał wcale o następstw aob prakty
cznych jak ie  wynikną z jego doktry 
ny. Jako przykładny duchowny, nie 
mógł polecać sposobów wręcz niezgo
dnych s nauką religii. Jedynym  środ
kiem, zapobiegającym zby t szybkiemu 
wzrostowi ludności, wymyślonym przez 
mego była rada, by mężczyźni zaw ie
rali m ałżeństwa w wieku jak  najpó
źniejszym. Widoozm rzecz, iż lekar
stwo jes t tu  gorsze od ohoroby. Męż
czyźni, nie chcąc sic narażaó na zbyt 
Lczne rodziny, mająo lat przeszło czter
dzieści, będą szukali sobie staryoh pa
nien w swoim wieku, a z tak  pię
knie dobranych par awykle nie bywa 
potomstwa, albo łąozyó się będą z mło- 
demi kobietami, a  w  tedy m ałżeństwa 
przedstaw iają inną złą stronę. Łatwo 
sobie utw orzyć pojęcie o spółoe, w 
której słodycze żyoia małżeńskiego by
łyby przywilejem wyłącznie zachowa
nym dla mężczyzn dojrzałych, podoaas 
gdy leg.ony ludzi młodych, wystawio 
nycb na pokusy swego wieku i stare 
panny, skazane na wieozny oelibat, z 
trudnością zapewne pogodziłyby się ze 
swym losem.

Robert Dole Owen i Ryszard Carlile 
w Anglii, doktor Knowlton w Ameryce 
i Gustaw Rtlmelin w Niemczech m e 
cofnęli sią przed o Lateoznemi wnio
skami, k tóre wywołały oburzenie prze
ciwko Malthusowi. Condoroet nie oze- 
kał naw et na ukazanie się „Szkiców 
zasad zaludnienia", by daóswym  współ • 
obywatelom rady, k tóry  oh n iestety  u- 
■łuohali aż nadto skw apliw e.

Ludzie — pisze autor „Progres 
de 1’ósprit hum ain" — dojdą do prze
konania, iż m ają obowiązki względem 
istot, k tóre jeszcze nie egzystują, i że 
nie chodzi o danie im samej egzy
sten c ji lecz i szczęścia. Obowiązki te 
nają na oelu dobrobyt ogólny rodzą 

ju  ludzkiego, dauego społeczeństwa 
ub rodziny, a nie bezmyślny plan za- 

ludnienia ziemi istotam i niepożyteoz- 
nemi i nieszczęśliwemi".

Cały neomaltuzianizm  streszcza się 
w tym ustępie. Wszyscy rzucają prze
kleństwa na Malthusa, a n ik t nie do
strzega, i i  głównym winowajcą je s t 
Condorcet.

Ciekawe doświadcaenie, zrobione 
la t temu dwadzieścia w Anglii, do
wiodło bezsilności prawa, gdy chodzi

powstrzymanie propagandy, szerzą- 
j się w obyczajacn. W  1877 roku 

Edward Truelore został skazany na

o
caj

cztery miesiące więzienia za sprze
daż kilku jgzen darzy  „Fizjologii mo- 
r lnej" Roberta Dal Owena i wytoczo
no procesy p. Bredlangbowi i pani 
Besant za wydanie drukiem  dzieł dr. 
Knowltona, przywódcy szkoły neo 
m altbuziańskiej w Stanach Zjednoczo
nych.

Pierwszem następstw em  było to, 
iż neom altbuaianizm  przeniknął do 
zwyczajów angielskich. Profesor Fran- 
oiszek N itti poucza nas w „Traitó sur 
la population et le systeme social" 
że przed rokiem 1878 Wielka Bryta
nia zajmowała pierwsze po Niemozeoh 
miejsce na liście krajów Europy, w 
któryoh ludność w zrastała najszybciej.

Od 1878 roku zaczyna się okres 
zniżkowy, Liczba urodzeń, k tóra w 
tym  czasie w Anglii u n o s i ła  35 5 na 
1000 mieszkańców, obniżyła się na 
S4-2 w r. 1880, 33*3 w 1884 r. i 30 5 
w 1889 r. Taka sama zniżka daje się 
zauważyć w S zkocji i w Irlandyi w 
ten sposób, iż na oałej przestrzeni 
państi zjednoczonych W Brytanii 
cyfra urodzeń spadła z 33*3 na 29 6 w 
ciągn lat dziesięciu.

Zwracając się do sądów o zaradze
nie złemu, którego źródła wychodzą 
po za aakres akcyi praw nej, rząd an 
gielski stw ierdził raz jeszcze, że re 
klam a procesu je s t  najskuteczniejszą 
ze wszystkiob sposobów popularyzo
wania danej kwestyi.

R O ZM A ITO ŚC I.
Kosztowne depesze. Najkosztowniej

szą depeszą, notowaną przsz urzędy telegra- 
fleznne, był telegram, kosztujący 80.000 
franków wysłany przed kilka laty z polece
nia parlamentu angielskiego do rządu au
stralijskiego. Następnie dragi® z kelei miejsce 
zajmuje 4000-wyrazowa depesza, odebrana 
przez londyńakia biuro Reuters w aprawie 
procesu Dteminga. W ciągu i  u godzin 
drut telegraficzny był zajęty wyłą unie tą 
depeazą, której koszt wyniósł 40.000 fran
ków . Depesza złożona z 1800 ałów kosztu
jąca 39.000 franków była wysłana przed ty- 
godiiem z Londynu do Argentyny. Depesza 
szła na Brest, Nswfeunland, Nowy Yerk aż 
do Rosario. Za depeszę s Buenos Ayrei do 
Londynu zapłacił świeżo Times 16.000 
franków. Z depesz prywatnych najkoeztow - 
niejszą chyba była wysłana przez króla 
Humberte włoskiego, donosząca księciu 
A bruzzów , bawiącemu w Rio de Janeiro, 
śmierci księcia Aesty. Depesz , ta, przesłana 
telegrafem podmorskim, kosztowała 12.000 
franków.

Auglalscy w olnom ularzc zgroma
dzili aię w dniu 4 b. m. nadzwyczaj licznie 
w katedrze św. Pawła dla uczczenia 200 
rocznicy otwarcia tej świątyni. Budowniczy, 
według którego planów została wzniesiona, 
sir Krzysztof Wreo, był wolnomularzem, ma 
soni przyczynili się tei hojnemi datkam: do 
budowy. Przsd laty 200 ówazosny biskup 
londyński Compton, wygłosił mowę inaugu
racyjną. Obecnie przemawiał następca jego 
biskup Cre ghton. W r. 1697 lord mer i 
szeryfowie w strojach galowych uczestniczyli 
w ceremonii. Tak samo wystąpili przed kil
ku dniami. Przed nabożeństwem odbył się 
pochód uroczysty, w którym 150 duchownych 
anglikańskich w ornatach wzięło udział Za 
Dimi kroczył lord-mer z azerylami, a dalej 
270 dostojników wolnomularskich w pełnym 
rysztunku. S.000 wolnomularzy zgromadziło 
się w katedrze.

Budowa katedry kosztowała 1,500 000 
funtów szter^iigó w i trwała lat 37, mo
zaiki w kopule pozostały jednak niedokoń
czone. od r. 1874 wydano na ten cd 
120.000 funtów sterlingów, a potrzeba je
szcze drugie tyle. W ren jest pochowany w 
k.tedrze, na pomnikn jego widnieje napis: 
„Si monumentum vis, circumspice*. Uro
dził się w rokn 1632 i dożył lat 91. W ro
ku 1680 m;anowany był prezesem królew
skiego towarzystwa nank.

Ruchom y szp ita l. Kurator warszaw
skiego instytutu oftalmiczuege ki. Lubomir
ski wpadł na oryginalną myśl. Z uwagi na 
szerzenie aię chorób ocznych w kraju po
wziął projekt utworzenia ze słniby lekar
skiej instytutn oddziałów ruehomych, które 
będą zwiedzały miastcozka i wsi, lecząe do
raźnie lżej chorych, a odsyłając do instytutu 
dotkniętych cięiizem kalectwem. Warszawska 
rada miejska dobroczynności publicznej uznała 
wykonanie projektu ki. Lubomirskiego za 
nader pożądanej i zajęła i, j urzeczywistnie
niem jego.

Eskim osi alascy. W chwili gdy uwa
ga jest skierowana na poszukiwaczy złota, 
dąiąccycb do Alaaki, warto jest wiediieć, 
co się atało a pierwszymi posiadaczami tej 
krainy — mianowicie z Eskimosami. Przed 
dwndzieitn laty ci biedacy byli względnie 
szezęśliwi, przynajmniej lie uskarżali się aa 
sŵ lj los. Rybołówstwo i myśliwstwo dostar
czały im pożywienia i odzieży. Wkrótce spo
kój ich zburzyły trzy wielkit kompanie, ma
jąca stałe siedlisku w San Franciscn „Paci-

fie Whaling Company* poałała okręty za
opatrzone w dynamit — a oelam ich podró- 
ży były wieloryby, rtóre ostatecznie porzu
ciły wody Alaski.

Draga — „Far and Comr1 *rcial Campa- 
ny" wytłnkła wszystkie foki, będące tam 
dawniej w wielkiej ilości. Tuziemcy widząc, 
że tiacą cały swój majątek stawili opór, 
musieli jednak uledz sile broni. Strzelby 
Eskimosi mogli nabywać tylko od wyżej 
wymienionej kompanii. Prowadzony był han
del zamienny ; za atrzelbę wartości 30 złr. 
Eskimos dawał Mrą wartości 2.000 złr. 
Wreszcie „Alaska Paektrs Association* 
zmonopolizowała rybołóstwo. Przed upływem 
niewielu lat Eskimosi wyginą z głodu oo do 
jsdntgo.

Dział ekonomiczny.
— D y re k c ja  ko le i państw ow ych

ogłasza: Dnia 29 zm. otwarto szlak kolei 
państwowej Chodorów-Podwysokie ze stacja
mi Pnkowem. Rohatynom, Potokiem. Psara 
mi i przystankami Żołczo.pem i Dębową dla 
nżytkn pnblicznego. Stacye Paków, Rohatyn 
i Psary otwarte są dla ruchu całkowitego, 
Potok dla ruchu osobowego, pakunkowego i 
towarowego  ̂w całowozowych ładngach, przy
stanki zaś Żołczów i De iw: tylko dla rn-
chn osobowego, tndziei dla of raniezoneg 
prsewozn pakunków. Pociągi osobowe kur- 
snjące na szlaka Chodorów-Poawysokie łączą 
się w Podwysokiem z pociągami dążącymi 
do Tarnopola, a względnie od niego. Prze
wożenie podróżnych zs stacyi szlaku Chodo- 
rów-Pedwysokie do Tarnopola i na odwrót 
odbywa sie bez przesiadania się w Podwy
sokiem Rozkład jazdy dla nowo otwar
tego szlaku kolejowego jest umie izizony w 
dotyczącym ogłoszenia.

Z rynków towarowych.
Kraków 10 grudnia.

Z powodu utrudnionego odbytu na mąkę, mły
narze miejscowi „dciągają Się z zaPupnem , z d n  - 
giej s rony jednak eksport pszenicy do poblis
kich prowineyj zaczyna się rentowa,, a  że i  
powod._ złego stanu dróg dowozy zboia n  naj
bliższym czasie prawdopodobnie się zmniejszą, 
przeto sprzedający zaehow rją’i się na razie wy- 

cz ekująoo i do ustępstw nie aa skłonni. W  tych 
w. rankach targ dzisiejszy odbył s;ę r usposo
bieniu spokojnem i do większych obrotów nie 
przyszło, lecz ceny nie uległy dalszej zniżee i 
poniekąd lepiej się trzym ały jak  na targu wtor
kowym.

Płacono pszenicę bit ł ą n 10-50 do 11-20 zł ,'ozer 
noną nową 10*75 do 11*80 zł., żółtą n. 11*75 do
1175 zł., żyto nowe 8 40 do 8*80 zł*., jęozz ień
browarny 7 — do 8*50 zł., na paszę 6*15 io 6*30 
zł., owi s nowy od 7 — do 7 50 zł., owi js do 
siewu 0*— do 0*— zł. Koniczyna czerw. - o 
— zł., b iała — do —. rze] ak 13*— do 13*50,
wyka 0*— do 0*— zł. bób 0*— do 0*— u
Wszystko zalOO kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemytu*
W iedeń dnia 11 grudnia.
Notowano riszenieę na jesień —*— do -=.* — 

pszenicę na wiosnę 1185 lo 11*83, żyto . jesień 
0*— do 0 —, żyto nr wiosnę 8*70 do 8 80, owies 
na jesień 0*— do 0*—, owies na wiosnę 6*78 
do 6*73, kubnrudza na listopad 0*— do G — 
kukurudi na  ma -czerwiec 5*7i  do 5 69, rzepak 
na styczeń-luty 13-90 do 14-15. Spirytus kontyn
gentowy 10.00C 1. |oq zar< : do oddania 18*30 
do 18*30.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

P rz y je c h a l i  d o  L w o w a.
Dnia 11 grndnia.

Hotel Zorta. T. hr. Dzieduszycki z Nie- 
słuchowa, E. hr. Baworawski z Kopyczynleo 
S. Tustanowski z Żurowa, J. Jabłonowski 
z Zagwoździa, Scott i Schnel zc Schodnicy, 
J. Abramowicz z Krakowa.

Hotel Europejski. A. Przełęcki * Wo- 
licy, J. Seligmann z Nowosiółki, Z. Rein* 
perger z Czernichowiec, T. Tarasiewicz z Wai- 
izawy, D. Forkus z Wiednia, St. Chojeeki 
z Rudek.

T E A T R  H r. S K A R B K a
ped dyrekoyą dr. J. Bandrawsklego I L  Heller®,

Dziś w niedzielą 12 bm. 
o godzinie 3 popołudniu

M &łka Schwarzenkopf
sztuka w 5 aktaoh ze śpiewami i ti ń- 

oami Gabryeli Zapolskie
W i e o z o r e m :

fantastyczno-kom iczna opera w trzeoh 
aktaoh a pięciu odsłonach. Muzyka O. 

Niocolaja.
Początek o godz. 7‘/» wieozorem.

bluzki wełniane itp. poleca najtaniej i w wielkim wyborze Magazyn Schayerów we Lwowie,
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Nakładem lęgami katolickiej

on m  nuowm.
w

W t  s i o
Krakowie

| Jedwabne fulary
nsjwyszukańsze kolory w o lbrzynim  wyborze, jakoteż czarne, białe i koloro
we jedwabie z gw arancję trwałego noszenia. Bezpośrednia sprsedtż dla pry- 
watnyeh, także na jedną suknię, po cenach fabrycznych oclone i opłacone do 

domu. Tysiące listów z uznaniem. Próbki odwrotnie.
S tew . fa b ry k a  to w aró w  jed w ab n y ch  2355*P I C T U M  . Adolf  Grieder & C-ie, kr. nadw. dostawca, Ziirich (Schweiz). 

o Najśw. Maryi Pannie   ______________________________________________
wedle brewiarza rzym skiego, po pol
aka i po ła e in le ,  na pięknym papierze, 
wielkim i wyrzźnym drukiem a w fi rma 
ale małym (HJ°, itr . P5< ) Wydanie to, do 
którego dodano i O floyum  z a  zruar- 
łyeh (Officium defunetorum) bardzo po
prawie, poprzedzone objaśnieniem o zna
czenia efleyom i rubrykam i, ozdobione 
ebranklem cudownego wizerunku N. M.
P. Śnieżnej w Rzymie, kosztuje bez opra
wy 1  i t r .  e t . ,  oprawne w płótno aug. 
erzegi patowe 1  i ł r .  60 et.; zaś w wy- 
berewą skórę emtgrynową, brzegi pąsowe 
lab złote 2 z ł r .  26 e t  Na porto dołączyć, 

nałoży 20 eentów .

D R O B N E  O G Ł O SZ E N IA
po 1 c t  od wyrazu.

Do łaskaw ej u w agi!
Zapobiegając licznym zapytaniom i fałszywemu tłum aczeniu , mamy 

zaszczyt zawiadomić, że litery wyciśnięte na naszych

ryłą-
P i ó r a c h  s t a l o w y c h

mianowicie EF, F, M i B n ie  o znacza ją  ja k o śc i tyehże  p ió r ,  tylko 
czaie o s trz a  Ich  z a k o ń czen ia , i tak dla piór:

E F =  bardzo ostro zakończonych, I M =  średnio apiozaste
F =  znaezą pióra spiczaste ' B =  o szerokim końou.

CARL KUHN & Co.
V  • w m s m  wyprawy kuchenne, m«- 
A  We żelazne, wyroby z alpaki i chiń- 
fk ie fe  erebra, poleea Piotr Cbrząstowiki 
baadel żelazny we Lwewie, plac K apitalny 
1  (napraeeiw katedry).

Na u c z y c i e l  m u z y k i  może udzielić
za bardko ikrom nem wyuagrod eniem

lekeyi muzyki 
Eaakawe (głoszenia: 
w podwórzu.

pomiędzy godziną S a r .  
ulioa Piekarska 21

PKEM I0W AN E medalami tu  i Nie 
iowatlssro sa wizedzie do na rola

T T a l n a 7 0  petereburgskie męskie, 
■I b ł t l  U P / i v  damskie i dla dzieci, 
•praedaj* pe cenach fabrycznych
S T A N IS Ł A W  G A B R IE L

we Lwowie, plac Halicki 3

Bulion I Z
najp rzedn ie jszy  

po złr. 4 - -  . 640 i 7-20 u  kilo
peleea handel 7915

SI Martwicza we Lwowie
R y n e k  1. 4S .

I . ,  S t e p h a n s p l a t z  6 , W  I E N ,  I . ,  S te p b a n s p la fc z  6 . 

Z a ło ż o n y  w  r o k u  1 8 4 3 . 2346

T a k  Ja k  Każdego  Roku
__roz«ełam i tego, moje dawno znane K O S Z Y K I  Ś  t l ^ T E C Z N E ,  zawierające : 
? fliazki k o n iak u , 1 flaszkę M adetry , 1 flaszkę m alag i, 1 fUazkę Ś eherry , oryg. 
■Yj butelki za cenę tylko 6 zł 50 ct. a cała oryg but-lki 12 zł., franco i i  pobra
niem poczt. M Je llln e k , handel win i delikatesów, W ien 11/8, E rz h e rz e g  K a r l-  
P la tz  N r. 14. Dostawca dla domów naukowych i dla o. k. stowarzyszeń państw, 
urzędn. w W iedniu.

H e r t o a t .  l
ohiń»ko-ro*yj»ka, zbiór majowy . świeże 
S*uch.ng I. z łr  3 76,-11. s*r. 3‘—. Okrn- 
ohy i aj lepsze złr. 1 '75. Okru-hi drobue 
złr i 80 ra firn. Dwór Lapszyn Brzeźzny

l.rkai tm
Sekmldta

k pułkowego l fizyka Dr. 6 , 
sławny 2145

O L E J  I I S Z k Y
o i t ^ i  csseowa głuchotę, szum w n- 
zzzoft I przytępi ny słnch na* et w 
razie zadswnienia. Do nanyuia po zł 
3*— is  flaszkę ze sposobem używa
niu tylk w aptece Piotra Mikolascha 
we L«owie

Heroata, Rum, Kornak,
L ik ie r y  i  W in a

Doi msyłtowy „zni smritaosentónif
Wien, IV,  Marg rethonstrasse 21.

Ceoy za 1 -litrową flaszkę.
Bum kraji wy nsjlepny  zł. —‘SB
Bum gospodarski btrdzo d-bry „ —-rtó 
Bum wiedeń-iki do herbaty najlep. „ —-bu 
Jtm aie* rum doskon. 9<j e t ,  zł. 13", 1-70 

„ „ oryg. n* portowy -ł. 2-50, 3 aO
W ieJeń-żi familiiny pono* dusk. zł. l S 
Angielska eieaeya ponuzu „ 16
Keuiak z gwar. prawd*, oryg. „ 1 60

„ franoniki „ 2 -fu
,  Jul. Kobena*** „ 3 50
„ J . P. Martella*** „ 4 '—

Herbata, znakomite okrtohr >/, ki. „ — oo 
„ dozkonała wisi. fatn i. ot. 7 0 . 9
„ ee a-zka M ange zł. I"M 18

Speo?aiaeóó Likierowe wlne Ma aga
1 flaszka -ł. i 8 , Yt fltszki 05 o . poi a 
przeciw brakowi , r - i .  C-n-iiki g iaus i 
franco. Bozs>łka o<l 2 zł. wyżej za z..im..

Knorra mączka owsiana
najlepszy i najtańszy

środek 2,89 
odżywiania dziec

Paczka */* klg. 45 ot.

Jedynie dobra przymieszka do

i

N A  W Y P R A W Y
h f a t y  i  k o r o n k i  n ic ia n e  

k lo c k o w e j  r o b o t y .
Kompletny zbiór próbek

przeszło 1000 deseni zawierejąny, przesyła się na żądanie, musi być 
jednak opłatnie zwróconym.

Karol Feiner w Wiedniu, I., Hohenmarkt 1.
Firm a ułożona w rokn 1864. 2365

U n ie  I I  o l »  u d  A m e r y k a *
P rzew óz  jed n o  Inb dw nrazow y tygodn iow o

z R otterd am u  do IN o w. Y orku.
Biuro dla kaju t: W ien, I .  K o lo w ra tr in g  9.

Biuro dla pokładu: W ie n , IV., W eyrlngergasse  7 A.

K a ju ta  I. k la sy  : K a ju t*  I I .  k la s y :
od 1. W is tn ia  do SI. paźdz. Mrk. *90—400*) od 1. sieronia do 15. października
od 1, listopada do 31. marca Mrk. *30— 381) od 16. października a  o 81. iipca
*) Zależn* od połnż-nia i w-dl-ng-ii kainty oraz chyżośoi i ol-ganoyi paronaa.

M rk. *00
Mrk 180

PrptoB teMislia na ubiory
4 80 z dot>r-j 

z ł r  6- z lepsz-j 
z ł r .  7 75 z d o sk o n a łe j 
' I r  9- z znakom itej 
z ł r .  10 50 z najlepszej

wełny 
ow zej.

jesienne i zimowe 1897.
S z tu k a  n » tr .  8 1 0  n a  d łu g  *ł r - 
z u p e łn y  u b ió r  m ę - k i  ( !,u r* 
d u t , s i  ó d m e  i kam * z e lk a )  

k o s z tu je  t y lk o
M ite<ye na płasicze z mowę, sukm do polowania !oden, kamgarny na surduty 
m aierje na spoinie w najlepszym wjb. rze. ^ n ■ no Damcnturh i wszelkie egzy 
-tujaee gatunki materyj wysyła za pobraniem, znano znajwiększej rzetelności

Fa'-rvk» i Skład sukna

8 I E G E L - I I 1 1 H O F  w  B E K S I E
P ró b k i g ra t is  i franco . D ostaw a w ed le  zam ów ien ia pod gw aran ey ą .

Znaczny zysk kupować wprost w wspomnianej firmie.

A p t k or* ' S<-lnnl«i’n
H e r b a t »

przeciw kaszlowi
i P r o s c e k

przeciw katarom Na żadnym wielkim krachu!

H O TEL R ESID EN Z
\A/ a i Hotel pierwszorzędny
W i e n  In n e re  S ta d t ,  I .,  T e in f a l ts t r a s s e  6  W i e n
w najprzedniejszem , spokojnem położeniu , naprzeciw tea tru  nad w o r
nego, wszecbnicy i ra tu sz a ,  z wszelkim komfortem teraźniejszego 
czasu urządzony. W inda  osobowa. Oświetlenie elektryczne. Opał za 
pomoeą pary podziemnej w wszystkich ubikacyach hotelu. Doskonała 

res tauracya. Pokói klubowy i czytelnia.
J ó z e f  Z il l in g e r ,  właściciel hotelu.

J .  F s e r h o f e r ’a

Przeczyszczające pigułki
lekarzy polecany jako 
15 p ig u łk a c h  21 c t.,

daw no znane, lekko przeezyszezająee  i przez wielo 
środek domowy. — Cena tych pigułek: 1 p u d e łk o  o
1 rn le n  z 6 pn-dełek 1 z ł r .  5 e t. — Za poprzedniem nadesłaniem gotówki 
oeny »raz z opłatna przesyłką : 1 rn lo n  p ig u łe k  1 z ł r .  25 c t., 2 ru lo n ik i
2 z łr . 80 ct., 3 ru lo n ik i 3 z ł r .  35 ct. 4 rn lo n lk l 4 z ł r .  40 c t., 5 rn lo - 
nlków  5 z ł r .  20 e t . ,  10 rn lo n ik ó w  9 z ł r .  20 e t. (Mniej jak  jeden m ion

nie wysyłamy).

Upraszamy wyraźnie żądać: „J. Pserhofera przeczyszczających
pigułek",

i pilnie nważać, aby zarówno na wieczku , jakoteż na sposobie użycia znaj-
dowatp, się nazwisko J .  P a n r h o f e r , i to w  o z e r w o n y m  k o lo r z e .

P ign łk i-te  są te same, które od wieln dziesiątek la t znane są publicz
ności pod nazwą: „ j .  P s e r h o f e r a  p i g u ł k i  
i te same nabyO można:

p rz e o z y sz o z a ją o . k re w 1

J. Pserhofer’a 
apteka „zum  goldenen Reichsapfel“

W lf n ,  1., S łn g e rs tra s s f l N r. 11.

J a  A n n a  O s i l l a g
ze sw eui 185 om. dłngiemi włosami, które uzyskałam wskutek 14 
miesięcznego używania pomady przezemnle wynalezionej i która 
j-e t przez najsławniejsze powagi lekarskie nznana jako jedyny śro 
dek przecie wypadaniu włosów, do przyspieszania porostu tyebżo, 
i wzmacniania korzonkow. U mężczyzn przyspiesza pełny, silny za
rost. Po krótkiem używaniu ma się włosy o naturalnym kolorze, 
gęste i  sż do b> rdzo póżneeo wieka jest -ię zabezpieczonym od 

siwizny. Cena s ło ik a  z ł r .  1 , 2 , 8, 4 , 5 z ł r .
Po otrzymaniu należytośei lnb za zMiozką, wysyła codzienni* na 

eały świat fabryka, do której adresować należy: 2337

ANNA CSILLAG, 5,

P an i Anna C slllag t 
Upraszam • bezzwłoczne przy. łanie mi za zaliczką 6 słoików już doświad

czonej pomady na wyrośnięcie włosów — pod adresem:
Hrabina Curr ani Anerspcrg, zamek Gteiehenhcrg, Grac.

W Pani A nna C slllag .
Proszę mi przysłać słoik swojej sła- 

»nej pomady na włosy.
M arg rab in a  A. P a lla r lc in i

Abanj-Szemere.______

Panna A nna C slllag .
Upraszam o przysłanie mi odwrotną 

pocztą słoik swojej znakomitej pomsdy.
L udw ik  B it te r  t . L ieb lg ,

Beiohenberg. ______
Pani A nna C slllag  1 

O powtórne przysłanie słoiczka zna
komitej pomady na włosy prosi

K siężn lezka  C a ro la th  
Gotben-Anhalt.

W Pani A nna C slllag !
Proszę przysłać mi odwrotną pocztą 

2 słoiczki swojej doskonałej pomady 
na włosy. L . Bchwenk t .  R eindo rf, 

żona o. k. kapitana w Pradze.
Wielmożna Pani A nna C s illa g ! S latina w Czeoha-h.

Proszę być tak dobrą przysłać mi 2 słoiki zn ane ' pomady na włosy w raz 
przepisem użycia za zaliczką pod adresem :_______K siążę F r .  A nersperg

Wielmożna Pani 1 
Za p-.btaniem pouztowem proszę mi 

przysłać jej noświadu*/ u ej jn ż  pomady 
na włosy. H r. Anna ”. W nrm brand  

Birkfe d.

| Za pobraniem poczt, proszę o przy
słanie mi swojei skutecznej pomady na 
włosy. H ra b in a  E m . E s te rh azy  sen.

Bakony-Laszlo.
Pani A nna C sillag  1

Pani Anna C slllsg !
Proszę nprzejm*e o odwrotne przysłarie mi za załączone 2 złr. słoika 

iwojsj znakomitej pomady na porost włosów, A dres:
Pani P ro feso row a O erlich , Ziirich, Zeltweg 60 .___

ay i
Bł

proszę

Wieim. Pani A nna C slllag  l 
Upraszam łaskawie przysłać pod 

adresem Jej Ekso. hr. K ie'mansegg, 
namisstnikowej, Wien , Herrengasse « 
8 słoiki po 2 złr. pomady do pielęgno 
wania włosów, której reznitat jest już 
osiągnięty

Z poważaniem
__________________________ garderobianr. Jej E^so. I rm a  P le tz l

W jsov6 poważana Pani A nna C slllag  l 
szałem jnż bardzo wiele o znakomitych skutkach Jej pomady na wło-

Wiedeń, 2. lutego 18^7.
Pani Anna Cslllag w Wiedniu.
Pomada Csillag oddała mi znako

mita usługi -, cieszy mnie to bardzo, że 
w tak krótkim czasie prawie cudownie 
działała. Dlatego też będę ją gorąco po- 
o ać wazys.kim moim przyjaciołom i 

znajomym. Band rock,
członek o. k. nadw. teatru.

o odwrotne przysłanie dużego sło ka.
Z poważaniem H ra b ia  W ładysław  E ste rh azy  sen.

W.eimożna Peni 1 
Upraszam uprzejmie o przysłanie 

-a zal ezką jednego słoika swojej zna- 
.om tej pomady.

G nido h r . B tah rem berg , Kupóst.

W P a n i  A nna C sillag !
Proszę być tak dobrą przysłać mi 

3 słoiki aw >jej znanej pomady.
J a k ó b  G ira rd ! t . E benste ln

Trient.
Wielmożna Pani A nna C s illa g !

P rt szę przystać mi za pobraniem pocztowem słoik pomady Csillag na 
porost wł<-sOw, której jnż ze skutkiem używałam Z poważaniem

K siężna  B ohen lohe grodz, k s . t»alm , Alt-Aussee 7. stycznia 1897.
WPani A nna C s ll la g !

Upraszam o słoik swojej znakomitej 
pomady na włosy,

H r. F e lix  C onrey , Wien.

z St Bforfls-Apotheke, Wiedeń, V/2 Wlm-
■•rgaste 33, podług p zepieów lekarskich 
przyrządzone , są niezawodnemi, wy próbo 
wanami środkami, przeciw katarainym s ła 
bościom organów oddechowych, przeciw 
aparozywym kaszlom , chrypce , zallenmie 
■In, astmie itp., ueuwająo flegmę, uśmle- 
rzająa kaszel i wywołująo nstąpieaia dnsz- 
aaóei. — Proszek 50 ct., należą a do isgo 
herbata 60 et.; pocztą o 20 ot. więcej na 
spakowanie i list przesyłkowy, W ysyła *ię 

poostą najmniej 2 paczki.
•Ł  fiserge-Apetheke, Wiedeń V,2, Wlmmer 

gasee 33.
Mpraaaa się nważaó na msrkę ochronną 

St Beergs-Apotbeke. 
O g łe u e n le  w yeiąó  1 n ad es taó .

6 ł« r v d « m ią

Masę woskową
■nakomioie przyprawioną 

i

M a s ę  fra n c u s k ą
poleca najtaniej

L w 6 w , Ż ó ł k i e w s k a  1. 8 .

tylko na r-ctelnej podstawie się opierając, jesteśmy w możności poni
żej wymieniony garnitur ze srehra brytańskiego składajaoy się z 56 
sztnk po niesłychanie niskiej cenie, bo tylko z-> złr. 8 ’8 0  sprzedać.
6 sztnk najlepszych bryt. nożów s to łow ych  z prawdziwą ang. klingą, 
6 „ ameryk. bryt. s re b rn y c h  w idelców  i  je inej sztuki.

„ „ s reb rn y ch  ły ż e k  sto ło w y ch ,
„ „ sreb rn y ch  łyżeczek ,
„ .  s r e b rn a  ch o ch la ,
„ „ s re b rn a  ch oche lka ,
„ „ s re b rn e  k n b k l n a  Ja ja ,

angielsk. bryt. s reb rn y ch  flliżaneezek z p odstaw kam i, 
e fek tow ne lich ta rze , 
s itk o  do h e rb a ty ,
najlepsza cn k rew n lczk a  na m iałki oukier, 
najlepsze noże de  ow eeów  w porcelanowej oprawie, 
najlepsze w idelce  do owoeów w porcelanowej oprawie, 
p o dstaw ek  V i e t e r  la  

6 6  sztnk rasem tylko s ł r .  6*68. 2226
Wszystkie powyższe 5 6  przedmiotów jesteśmy w możności sa najniższą 

oenę x łr .  6-60  sprzedać. Brytsńskie srebro je s t na wskróś białym metalem, 
którego ta srebrna barwa przez 25 la t utrzymuje się, za co gwarantuję. Dla 
lepszego dowodu słów powyższych podajemy następujące

P u b l i c z n e  o ś w i a d c z e n i e .
Jeśli posłany garnitur ze srebra bntaóskiego nie podoba się, zapłacona 

należytość natychm iast zwrócimy. Jeżeli ktokolwitk potrz bowaó będzie, niech 
zamówi sobie powyższy w spaniały garnitur, który nadaje się osobliwie jako

p o d arek  ślubny lub św iąteczny
Jakoteż dla hot.lów, domów gościnnych eraz lepszych domów prywatnych. 

Dostarcza t y l k o

Bom eksportowy R»ix’a
dostawca stowarzyszeń nauczycielskich, zaprotokołowany, istniejący od lat 30

W i e n ,  II/2., P r a t e r s t r a s e e  1 6 . H
pobraniem poczt. ____W ysyłka na prowincyę za pobraniem poezt. lnb poprzedniem nade

słaniem gotówki. Proszek ao  czyszczenia 10 et., sk rz y n k a  40 et. 
Prawdziwe tylko z marką ochronną. Liczne świadectwa do przejrzenia

Wielm. Pani A nna C slllag !
Zechce mi Pani przysłać 2 słoiki 

* pobraniem  poczt, swojej znakomitej 
p -mady na porost włosów. Z poważa
niem  ^m tlla  t . P an m g arten , Bteyr.

W Pani Anna Cslllag!
Upraszam znowu przysłać mi słoik 

za 3 zł swej pomady na porost włosow 
D r. A lex . ks. t . N en p au e r, (Jrae.

W Pani A nna C slllag !
Proszę za pobraniem poczt, przysłać 

mi słoik swojej znakomitej pomady na 
włosy H rab in a  V ilm a le t te r n lc h  

Zam> k R ,btin  kołu Meranu, Tyrol.

Prawdziwy ty lk o  w to u y , jeśli trojnątna butelka jest zam snięta kartką za
drukowaną jak pODiżej w kolorach czerw onm  i czarnym, na żółtym papierze.

I lo tą i l  i p e p r z p w y ż s g o n y .

W. MAAGERA
prawdziwy, oczyszczony

T B il  Z W4TH0DTMli *2314

Wilhelma
przez

Maager’a ,  w Wiedniu.
Przez pierwsze znakomitości medyczne zbadany 

i z pswodu w ielk iej strawnośei przedewszystkiem 
dzieciom zalecany we wszystkich tych wypadkach, 
w których wskazanem jest ogólne wzmocnienie ea 
łeg o  organizmu, a zwłaszcza w cborebaob piersi 
i p łue, dla poprawienia soków, oeryszezenia 
krwi itp. — F la szk a  po 1 z łr . w moim składzie 
fabrycznym: W ien, I I I . / 8. ,  Henmarkt Nr. 8, tu 
dzież do nabycia we wszystkich aptekaeh 1 han
dlach korzennych monarchii austro-wegierskiej.

We Lwowie: n pp. P . Mikolasza, Z. Rnokera, J. 
Beisera, Szymona Haya, aptekarzy; St. Markiewicza, 
Al. Hubnera, kupoów. — Główny skład dla Anstryi 

W . M aager, I I I . / 8.,  H en m ark t 8.
Naśladownictwo będzie sądownie śoigaue. I

Przez wynalazcę prof. Dra Meldlng*?* wyłąoznle upoważniona fabryka

HEIMa PIECÓW MEIDINGEROWSKICH.
H .  H E I M ,  l i  w Wiedniu—DObling i

c. k. nadw. dostawca] * w Wiedniu, I. Kolmarkt 7.
Praga, Hybernergasse 7 — Budapest, Thonethof.

Patenty  we wszystkich państwa. Pierwszemi nagrodami odznaczo
na na wszystkich wystawach.

Nnjlepsze regulacyjne i wentylacyjne piece do napełniania.
Dla m ieszkań, szk ó ł, biur i t. d. eałkiem skromne i gustowne. 
Dowolna długość palenia przy opalaniu' koksem, do 24 godzin 

trwa paliwo przy opalaniu węglami kamień nemi.
Opal: nie kilka pokoi tylko jednym piecem.

HEIM'a piece ( E m m
Ostrzegamy prztd  naśladowania- 
mi powołując się na nasz znak 
ochronny lany w środku drzwi 

od pieea.

meioincer-ofen
0  H . H E I M * ^

„H Bm >A“ PIECE H E S T IA
Napełnianie bez hałasu, bez kurzu, usuwanie popiołu i  żużli.

Heim’a K O M IN K I trawiące dym.
Kominy zostają bez dymu. Nieograniczony czas trwania palenia. 

Stosowne na każde paliwo.

K A L O R Y F E R Y  trawiące dym. Centralne opa
lania wszelkich systemów. S U S Z A R N IE

n» cele przemysłowe i gospodarczo-rolnicze. — Prospekta icenniki darmo i opłatnie.

Jak powszechnie wiadomo, są Richteri

;zne
najmilszą dla dzfto) zabawką!

Są sae jedyną zal awką, 
która uwag dzieci trwale 
znjmuje i która jnż po kilku 

jfl dmash ni* bywa rznsiną do 
. w  J  kąta. Są one dlatego najtań- 

m podarkism, a dla ich wy
sokiej w shrw aw ezej wsrtości i znako- 
mitago wyb.nama raraiem i najcelniej
szym podsrki*m Są n* w ogolę naj
lepszą i najstosowniejszą zabawką jaką 
dzi.eiom podarować można. Są one po 
Ci nie 40, 75, 90 ot. *i ds 6 zfr i wy
żej do nabycia we wszjstkich lepszy eh 
składach z zabawi ami i na dowód pra- 
wdziwAŚsi opatrzi ne marką .ehrunną Kotwieą.

PRZESTROGA! Znani naśladowcy naszych jedynie prawdziwych skrzynek 
bnduwDnjeh starają się pnblcznośó przez to w bład wprowadzić, że ogłaszają 
nasz sławny oryginalny fabrykat jako za drogi. Taklem fnłszywem twierdzeniem 
ni* trzeba się d»ś obałamuoić, należy przeciwnie dla porównania s iesznie za
żądać od nas Ilustrowanego cennlkn i zachwalane w tak niedelikatny I natar
czywy sposób skrzynki budowlane jako mniej wartościowe naśladownictwa Iro 
odrzucić. Tylko skrzynki budowlane, zaop trzone ochronną marką „Kotwioą“ *są 
prawdzlwemi Ostainie odznaczenie: Lipsk 1897 złoty medal.

F . A d . R i c h t e r  &  C le . 2357
Pierwsza sustro-węg. o. i k. uprz. fabryka skrzynek budowiauyoh 

Kantor I skład I. Operng. 16, W iedeń; fabryka: X IU |l (Hietzing). Budolstadt 
(Tur*ngis) O łtei Rotterdam, Londyn, New-York 215 Pearl-Street. — Nowość!
Probierz ciernliwoś i i gra towarzyska „Kotwią11, B iższfl szoiegśły w onnniku.

j e s tSzwajcarski jedwab
Proszę żądać próbek naszych nowości w czarnych, białych i innych kolorach 

od 35 ct do złr. 12-50 za metr.
Specyalność: Najnowsze materye jedwabne na suknie damskie.
W y s y ł k a  w p r o a t  d l a  o aób  o r y w a tn y o b . Wysyłamy wybrane mate

rye jedwabne oclone i opłaeone do mieszkań w każdej żądanej ilości.

S chw eizer & Co., Lucern , Schw eiz.
D o m  ok s p u r t o w y  J . d w a b l ó w .

Proszę spróbować najpraktyczniejszą nowość
do czyszczenia czarnego i kolorowego obuwia, jakoteż skórzanych

artykułów wszelkiego rodzaju.

X A M M o ; n i j i r
p r i

J B . ^ a n ] ^ e : r ’n  « *  ® o . ,  F r a u e n l e l d  
Nadaje skórze najpiękniejszy połysk.
Czyni ją nieprzemakalną i elastyczną.
Nie schodzi nawet z mokrego obawia. 2216
Nie wala rąk ani sukien.
Raz wyczyszczone obuwie wystarcza na kilka dni. 
Przytem zawsze ładne, czyste obuwie.
Bardzo wydatne i oszczędne w używania.

Wszelkie dotychczasowe czernidła, kremy itd. niezawodnie prześciga.
W eleganckich  m etalow ych puszkach, w  3 w ielk. po ^ 5 * ^ 5__ '^ K o -

Do nabycia w głównym składzie: F. Freund & Co. ™ ien;gs? i'
tudzież w e w szystkich  handlach drobiazgow ych.

Zsatępcom duży rabat — Bardzo pokupny artykuł.

PiUkiioIć, tńrnit i iiiititiott cery
otrzymuje się po kilkakrotnem użyciu

H E L I A  N T  Y N Y .
Znakomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został od- 
szczególmouy 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Briilantina płynna i krystaliczna jest najlepszym środkiem do 
pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. —
Flakon 50 ct.

Olejek taninowy
nik 50 ct.

wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flako-

Nigretina wyborny środek do natychmiastowego farbowania wło
sów na trwały i piękny kolor czarny lub ciemny. Cena 1 zł.

Cebulki włosowe na porost wąsów, brody i brwi. Flakonik 1 zł.
Bandolina pomada z bardzo przyjemnym zapachem w laseczkach 

do przytrzymywania włosów, po 25 i 50 ct.
Pomada balzamiczna do ułożenia wąsów. Słoik 40 ct.
Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypłowiałym 

naturalny kolor. Słoik 1 złr.

J A K  IH KAT0W 1CZ
magister farmacyi 1 chemik sądowy, właściciel fabryki perfum 

i mydeł toaletowych 
we L w ow ie u lica  K opern ika 1. 3, u lica  H alicka 1. I I .

W K rakow ie Sukiennice 1. 20. W L zerniow caeh Rynek 1. 2.

Nadaje prześliczną białą płeć, niszczy p ie g i ,  pryszcze, plamy wątrobiane, usuwa również czerwoność twarzy, opaleniznę 
W s c h o d n ia  p a sta  p ię k n o śc i (Maść na piegi) słoik 85 ct. M yd ło  s e  so k u  l i l i i  „ F lora* , sztoka 35 centów.

W  r o r r p  l e t n i e i  r a i i e i - a z ł  p u d e r  ^ L y a o w * l a n f c a u , p u d e łk o  6 0  c e n tó w .

S k l l m ę  gatrną<k r a 8 & %  mą® hą I  M e d i a n ą *  M i n a ,  f ls y f a n y ,  H y m M
p  o  1  e  o  a a  * a -  » l  * »  ł o i

Jedj e do nabycia w składzie aptecznym
SE U w s U e g o , Lwów. hotel Oeorge’a

M IEO LA J LUDW 10
L w ó w  p l a c  M a r y a o k l  1. 8 .


